
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Chwefror 2018 

Amser: 14.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Cytunodd y Pwyllgor gynnig ar 12 Chwefror 2018 o dan Reol 

Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o Eitem 1 y 

cyfarfod hwn)  

 

1 Rheoli meddyginiaethau: Trafod yr adroddiad drafft 

(14.15 - 14.45) (Tudalennau 1 - 57)  

PAC(5)-06-18 Papur 1 – Adroddiad drafft 

(Rhag-gyfarfod)  

(14.45 - 15.00) 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(15.00)   

3 Papur(au) i'w nodi 

(15.00 - 15.10) (Tudalennau 58 - 60)  

3.1 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Gohebiaeth 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth (30 Ionawr 

2018) 

 (Tudalennau 61 - 193)  

3.2 Maes Awyr Caerdydd: Gohebiaeth gan Llywodraeth Cymru (2 Chwefror 2018) 

 (Tudalennau 194 - 195)  

3.3 Sesiwn gychwynnol: Gohebiaeth gan Llywodraeth Cymru (31 Ionawr 2018) 

 (Tudalennau 196 - 201)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.4 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Gohebiaeth gan Llywodraeth 

Cymru (8 Chwefror 2018) 

 (Tudalennau 202 - 206)  

3.5 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a 

Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 207 - 210)  

4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Sesiwn dystiolaeth 

6 

(15.10 - 16.30) (Tudalennau 211 - 238)  

Briff Ymchwil 

PAC(5)-06-18 Papur 2 – Ymateb Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

i'r ymgynghoriad 

 

Y Cynghorydd Huw David - Llefarydd CLlLC dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

(ac Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr) 

Y Cynghorydd Geraint Hopkins, Dirprwy Llefarydd CLlLC dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol (ac Aelod Cabinet Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Rhondda Cynon Taf) 

Stewart Blythe, Swyddog Polisi CLlLC (Iechyd a Gofal Cymdeithasol) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(16.30)   

Eitem 6  

6 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.30 - 17.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Chwefror 2018 

Amser: 14.02 - 17.08

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4507 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Adam Price AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Harri Colman, Fabric 

Christopher Dunn, Voices from Care Cymru 

Deborah Jones, Voices from Care 

Kate Lawson, Y Rhwydwaith Maethu 

Sean O’Neill, Plant yng Nghymru 

Colin Turner, Y Rhwydwaith Maethu 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Anthony Barrett - Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 58

Eitem 3

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4507


 

1 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Cyfarfod â phlant a 

phobl ifanc  

1.1 Cyfarfu'r Aelodau'n anffurfiol â'r bobl ifanc cyn y sesiynau tystiolaeth. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Vikki Howells AC a Rhianon Passmore AC. Ni chafwyd 

unrhyw ymddiheuriadau. 

2.3 Yn dilyn cais gan y bobl ifanc a oedd yn rhoi tystiolaeth yn eitemau 4 a 5, cytunodd 

y Cadeirydd i gynnal y sesiynau hyn yn breifat. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: sesiwn dystiolaeth 3  

4.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan bobl ifanc o Voices from Care fel rhan o'i 

ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal. 

5 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: sesiwn dystiolaeth 4  

5.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Harri Coleman, ynghyd â phobl ifanc o Voices 

from Care, fel rhan o'i ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal. 

 

6 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: sesiwn dystiolaeth 5  

6.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Kate Lawson a Colin Turner o'r Rhwydwaith 

Maethu fel rhan o'i ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal. 

6.2 Cytunodd Kate Lawson i anfon enghreifftiau o arfer gorau o ran mesur effaith 

maethu o'i phrofiad yn Lloegr. 

6.3 Cytunodd Colin Turner i anfon manylion ynghylch sesiynau sydd ar y gweill fel rhan 

o'r prosiect ‘Ten top key principles of social pedagogy’. 

 

Tudalen y pecyn 59



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

8 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

9 Y rhaglen waith: ystyried gohebiaeth a ddaeth i law  

9.1 Nododd yr Aelodau y llythyr a bod y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

wedi cytuno i gynnal ymchwiliad i gynhyrchu ffilm a theledu, a fydd yn cynnwys edrych 

ar dryloywder a chyllid grant. 

9.2 Cadarnhaodd yr Aelodau y byddent yn awyddus i weld astudiaeth o'r ffeithiau yn 

unig yn edrych ar y buddsoddiad yn Pinewood, gan eu bod yn teimlo y byddai hyn o 

ddiddordeb i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a/neu'r Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu. 

10 Ofcom: trafod y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth drafft  

10.1 Trafododd yr Aelodau y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth drafft, gan ei nodi. 

Awgrymwyd y dylid ystyried bod y Pwyllgor perthnasol yn cynnal gwrandawiadau cyn 

penodi, ac y dylid adlewyrchu hyn yn yr ymateb i Lywodraeth Cymru. 
[...]
 LLYFRYDDIAETH 

 

Arolygon o Deithwyr ar wasanaeth y Rhwymedigaeth Gwasanaeth Cyhoeddus 

 

� Ebrill 2008 - 211 o ymatebion. Daw'r canlyniadau o adroddiad Halcrow (2009).  

Roedd hefyd yn cynnwys cyfweliadau â theithwyr rheilffordd a'r rhai a oedd yn teithio 

ar y ffordd rhwng Gogledd a De Cymru; 

� Gorffennaf 2014 - 164 o ymatebion. Daw'r canlyniadau o adroddiad Arup a 

gyhoeddwyd yn 2015, ac fe'u hategir gan ddadansoddiad pellach o ddata craidd yr 

arolwg; 

� Medi-Hydref 2015 - 100 o ymatebion. Dadansoddwyd yr holiaduron wedi'u cwblhau 

ochr yn ochr ag adolygiad ystadegol llawn ar gyfer astudiaeth Gwella 2016;  

� ymgorfforwyd 85 o ymatebion o arolwg teithwyr diweddar gan Van Air / CityWing yn 

yr adroddiad hwn hefyd. 

 

Astudiaeth a Deunyddiau sy'n ymwneud â Llwybrau Rhwymedigaeth Gwasanaeth 
Cyhoeddus 

 

� Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru (2004); 

� Valley Route Development Strategy Report - Avia Solutions (2007); 

� Monitoring of Ynys Mon Air Service – Halcrow (2009); 

� Review of Intra Wales Service – Arup (2015); 

� Swyddfa Archwilio Cymru Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys 

Môn –Memorandwm ar gyfer y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus (Ionawr 2014); 

� Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol Cymru: Gwasanaeth Awyr oddi 

mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Adroddiad Terfynol (Gorffennaf 2015); 

� Ymateb i Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Gwasanaeth Awyr oddi mewn i 

Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Adroddiad Terfynol (2015); 

� Development of an Air Transport Strategy for Wales - Avia Solutions (2015); 

� Cardiff Airport Charges and Conditions of Use (2015); 

� Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru 2014-2018 dogfen Gwahoddiad i Dendro 

(2014); 

Tudalen y pecyn 189



 

 
124                                                               rpsgroup.com/uk 

 

� Demand Forecasting, Economic Analysis and Exploring Extending the Aircraft Size 

and Operating Hours at Anglesey Airport – Draft (July 2016);  

� App
[...]
r Llanbedr Roy Mann 

Maes Awyr Hwlffordd Tîm ATC a Chyngor Sir Penfro 

Maes Awyr Penbre Capten Winston Thomas a Peter J P Obeysekere 

Maes Awyr Caerdydd  Spencer Birns 

Textron Steve McKenna 

Ymgynghorydd ym maes 

Hedfanaeth  

Roger Hage 

 

 

Tudalen y pecyn 192



 

 
127                                                               rpsgroup.com/uk 

 

ATODIAD C: TÎM YR ASTUDIAETH 

 
Tîm Hedfanaeth RPS  

Geoff Dewick. 

 

Tîm Hedfanaeth Northpoint 

Chris Cain, Basil O’Fee, Tom Matthews, Richard Matthews, Lesley Smith, Steve Gardner a Jayne 

Westbrook. 

 

Oxford Rail Strategies 

Nigel Fulford a Robin Farmer. 

 

AMEC Foster Wheeler Environment & Infrastructure UK Limited 

Alun McIntyre. 

 

Energy Aviation Services 

Chris Holliday. 

 

Mynediad at Fodel Llwybrau a Modelu Disgyrchiant Apex 

RDC Aviation.  

 

Tudalen y pecyn 193



 
Grwp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 
Economy, Skills and Natural Resources Group 
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol -  Director General 

 

Parc Cathays/Cathays Park 

Caerdydd/Cardiff 
CF10 3NQ 

 

Ffôn/Tel: 02920 82 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales  

 

 
 
 
 
 

 
Nick Ramsay AC  
Cadeirydd - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd  

CF99 1NA  
 
 
 

2 Chwefror 2018  
 

 
Annwyl Gadeirydd 
 
Y DIWEDDARAF AR ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS AR GAFFAEL 
MAES AWYR CAERDYDD GAN LYWODRAETH CYMRU 

 
Rwy’n ymateb i’ch llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth dyddiedig 
5 Rhagfyr 2017 gan mai fi yw’r Swyddog Cyfrifyddu Ychwanegol. Mae’n ddrwg gen i am yr 
oedi cyn ymateb.  
 
Cafodd cyfarwyddwr anweithredol annibynnol newydd Bwrdd HoldCo ei benodi drwy'r Broses 
Penodiadau Cyhoeddus.  Gall y broses hon gymryd rhwng chwech a naw mis i'w chwblhau. 
Yn yr achos hwn roedd bach o oedi yn y broses o gymeradwyo dyddiadau cyfleus i’r Panel 
Penodi ar gyfer cyfweld yr holl ymgeiswyr.    
 
Rwy'n falch o'ch hysbysu bod Stuart Castledine wedi derbyn y swydd.  Mae Stuart yn Gyfrifydd 
Siartredig ac wedi dilyn gyrfa yn y sector gwasanaethau ariannol mewn swyddogaethau 
arbenigol a chyffredinol.  Roedd yn Gyfarwyddwr Gwasanaethau Ariannol Tesco, pan fu yn 
arwain ar arallgyfeirio'r cwmni i wasanaethau ariannol manwerthu, Roedd ei yrfa hefyd yn 
golygu gweithio yn Kenya ble y daeth yn Rheolwr-gyfarwyddwr The Housing Finance 
Company of Kenya ac yn Llundain, ble y bu yn cynghori'r Board of Post Office Ltd ar 
arallgyfeirio strategol, gan redeg cyn is-gwmni gwasanaethau ariannol Help the Aged, sef 
Intune. 
 
Mae ei swyddogaethau blaenorol o fewn y gwasanaeth cyhoeddus wedi cynnwys bod yn 
gyfarwyddwr anweithredol Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru ac Aelod o 
Fwrdd Taliadau Llywodraeth Cymru. 
 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-06-18 PTN2

Tudalen y pecyn 194

Eitem 3.2



Stuart yw cyfarwyddwr presennol CityWest Homes Ltd, ef yw Cyfrifydd Anrhydeddus Elusen 
Ysbyty Plant Noah's Ark ac mae hefyd yn aelod o Fwrdd Strategaeth Cymru  ICAEW. 
 
Bydd y newyddion diweddaraf ar weithredu argymhellion 2, 7, 9 a 10 yn cael eu darparu ym 
mis Tachwedd 2018 yn ôl y cais. 
 
Dymuniadau gorau. 
 
Yn gywir 
 

 
Andrew Slade 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 
Grŵp yr Economi, Sgiliau ac Adnoddau Naturiol 

 
 

 
 
 

   
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

ANDREW SLADE 
 

 

 

Tudalen y pecyn 195



 
Grwp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 
Economy, Skills and Natural Resources Group 
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol -  Director General 

 

Parc Cathays/Cathays Park 

Caerdydd/Cardiff 
CF10 3NQ 

 

Ffôn/Tel: 0300  025 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales  

 

 
 
 
 
 

 
Nick Ramsay AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 

 

31 Ionawr 2018 
 

   

 
Annwyl Gadeirydd 
 
Cyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, 15 Ionawr 2018 

 
Rwy’n ysgrifennu atoch gan ymateb i e-bost Clerc y Pwyllgor, dyddiedig 16 Ionawr, ar ôl i fi 
ddod i gyfarfod y Pwyllgor am y tro cyntaf, gyda Tracey Burke, y diwrnod blaenorol. 
 
Roeddwn yn croesawu’r cyfle i gynnal trafodaeth gychwynnol â’r Pwyllgor ac rwy’n falch bod 
aelodau yn meddwl bod y sesiwn yn ddefnyddiol. 
 
Fi oedd yn gyfrifol am nifer o gamau gweithredu a nodwyd yn y cyfarfod. 
 

 Llunio nodyn byr am y berthynas rhwng Llywodraeth Cymru a Gwasanaeth Digidol 
Llywodraeth y DU 

 Llunio nodyn dilynol am y tablau yng nghyd-destun modelu’r economi fel rhan o’r 
Cynllun Gweithredu ar yr Economi 

 Anfon nodyn am y cynnydd sy’n cael ei wneud o ran y cynnig i roi mwy o ymreolaeth 
i Drafnidiaeth Cymru 

 Asesu sut y bydd diddymu Carillion, a gyhoeddwyd heddiw, yn effeithio ar Gymru 
 

 
Mae fy ymatebion i’r pwyntiau hyn wedi’u hatodi. 
 
Yn gywir 

 
 
Andrew Slade 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 
Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol  
 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-06-18 PTN3

Tudalen y pecyn 196

Eitem 3.3



1 
 

Gwrandawiad Cychwynnol y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 15 Ionawr 2018 - 
Camau gweithredu 

 
Perthynas Llywodraeth Cymru â Gwasanaeth Digidol Llywodraeth y DU 
 
Sefydlwyd Gwasanaeth Digidol Llywodraeth y DU (GDS) yn 2012 i arwain y broses o 
drawsnewid gwasanaethau llywodraeth ganolog y DU.  Mae prif ffocws y GDS wedi 
bod ar wasanaethau Llywodraeth y DU ac mae wedi darparu cyngor/cyfarwyddyd i 
weinyddiaethau datganoledig.   
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi gweithio'n agos gyda'r GDS ar strategaeth a 
chydgysylltu. Fe wnaethom gyfrannu at Strategaeth Trawsnewid Digidol Llywodraeth 
y DU a oedd yn cyfeirio at waith sydd eisoes yn digwydd ar drawsnewid 
gwasanaethau digidol yn Llywodraeth Cymru.  Bu swyddogion yn aelodau gweithgar 
o grwpiau arweinyddiaeth y GDS - Arweinwyr Digidol, Technoleg a Data - ers eu 
sefydlu.  Yn dilyn uno'r grwpiau yn Arweinwyr Digidol a Thechnoleg, mae 
swyddogion Llywodraeth Cymru wedi parhau i gymryd rhan a byddant yn bresennol 
yn y cyfarfod
[...]
ydag amcanion a gwaith cynllunio ar y cyd. Mae manteision integreiddio 
gwasanaethau a lleihau 'cyllido mewn seilos' yn sail i'r gwaith o gynyddu hyblygrwydd 
cyllid a all, yn amodol ar benderfyniad Gweinidogol ar strwythurau grant yn y dyfodol, 
gynnig cyfleoedd pellach i gydgysylltu gwasanaethau'n fwy effeithiol. 
 
C4. Yng nghyd-destun canfyddiadau'r adroddiad am gydweithredu, a yw dosbarthiad 
cymdeithasau tai - rhywbeth y mae'r Pwyllgor wedi ymchwilio iddo o'r blaen - yn 
cyflwyno unrhyw heriau penodol o ran sicrhau eu cefnogaeth i waith ehangach ar atal 
digartrefedd? 
 
Wrth baratoi'r ddeddfwriaeth ar gyfer dosbarthu cymdeithasau tai, mae swyddogion 
wedi archwilio'r ddyletswydd i gydweithredu ar atal digartrefedd ac nid ystyriwyd bod 
hyn yn berthnasol i ddosbarthu. Felly nid yw'r ddyletswydd i gydweithio a gynhwysir yn 
Neddf 2014 yn newid ac rydym yn fodlon na fydd hyn yn effeithio ar statws Landlordiaid 
Cymdeithasol Cofrestredig yn y dyfodol fel sefydliadau preifat. 
 

 

D. Diweddariad ar elfennau codio'r rhaglen Hwb (gwefan a chasgliad o offer ar-
lein a ddarperir i bob ysgol yng Nghymru gan Lywodraeth Cymru) a chynnwys 

Tudalen y pecyn 205

mailto:tracey.burke@gov.wales
http://www.wales.gov.uk/


 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 0300 0258047 
tracey.burke@gov.wales 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

gwybodaeth am weithgareddau ar godio addysgu mewn ysgolion yn fwy 
cyffredinol nid dim ond i'r rhaglen Hwb. 
 

 
Lansiwyd Cracio'r Cod ein cynllun i wella sgiliau codio fis Mehefin diwethaf.  Gydag £1.3 
miliwn yn ystod y tymor Cynulliad hwn, rydym yn gweithio gyda chonsortia addysg, 
busnesau, partneriaid y trydydd sector a phrifysgolion, er mwyn i fwy o ddysgwyr 
ddatblygu'r sgiliau hyn cyn cyflwyno'r cwricwlwm newydd.  Mae'r gallu i 'godio' yn sgil 
sylfaenol y mae ei hangen ar bob person ifanc er mwyn llwyddo yn yr economi, yn awr 
ac yn y dyfodol. 

 
Rydym hefyd wedi buddsoddi £930,000 gyda 
[...]
ting impact upon crucial services that many children and 

families across the country desperately rely on. 

Unless urgent action is taken to reduce the number of families relying on the 

children’s social care system for support, this gap will continue to grow. The huge 

financial pressures councils are under, coupled with the spike in demand for child 

protection support, mean that the limited money councils have available is 

increasingly being taken up with the provision of urgent help for children and 

families already at crisis point, leaving very little to invest in early intervention.  

Alongside this improvement initiatives such as the National Adoption Service, the 

National Fostering Framework will not deliver to their full potential unless they are 

resourced.    

Tudalen y pecyn 237



 

The reality is that services for the care and protection of vulnerable children are 

now, in many areas, being pushed to breaking point. Government must commit to 

the life chances of children and young people by acting urgently to address the 

growing funding gap. 

 

 

Tudalen y pecyn 238


	Agenda
	1 Rheoli meddyginiaethau: Trafod yr adroddiad drafft
	3 Papur(au) i'w nodi
	3.1 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth (30 Ionawr 2018)
	PAC(5)-06-18 PTN1 - WG to NR - Review of air link_w
	adolygiad-or-rhwymedigaeth-gwasanaeth-cyhoeddus-dyfodol-hirdymor

	3.2 Maes Awyr Caerdydd: Gohebiaeth gan Llywodraeth Cymru (2 Chwefror 2018)
	3.3 Sesiwn gychwynnol: Gohebiaeth gan Llywodraeth Cymru (31 Ionawr 2018)
	3.4 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Gohebiaeth gan Llywodraeth Cymru (8 Chwefror 2018)
	3.5 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-06-18 PTN6 - LC - NR

	4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Sesiwn dystiolaeth 6
	PAC(5)-06-18 P2 - Ymateb Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) i'r ymgynghori

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Chwefror 2018 

Amser: 15.05 - 16.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4508 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Naomi Alleyne, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Huw David, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Geraint Hopkins, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon 

Taf 

 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Anthony Barrett  - Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

Cymru 

Matthew Mortlock 

Dave Thomas 

Staff y Pwyllgor: 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4508


 

1 Rheoli meddyginiaethau: Trafod yr adroddiad drafft  

1.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft. Yn sgil cyfyngiadau amser, cytunodd yr 

Aelodau i ddychwelyd at y mater hwn yng nghyfarfod y Pwyllgor wythnos nesaf. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC ac Adam Price AC.  

  

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3.2 O ran y papurau a gafodd eu nodi, cytunwyd ar y camau penodol a ganlyn: 

 Cynnal sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru ynghylch yr adolygiad o'r 

gwasanaeth awyr oddi mewn i Gymru rhwng Caerdydd ac Ynys Môn; 

 Ysgrifennu at Gyfarwyddwr yr Economi, Sgiliau ac Adnoddau Naturiol yn gofyn 

am ragor o eglurder ynghylch y berthynas rhwng Llywodraeth Cymru â 

gwasanaeth digidol Llywodraeth y DU;  

 Ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a Chadeirydd 

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau ynghylch elfennau codio'r rhaglen Hwb. 

3.1 Y Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Gohebiaeth gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth (30 Ionawr 2018)  

3.2 Maes Awyr Caerdydd: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru (2 Chwefror 2018)  

3.3 Sesiwn gychwynnol: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru (31 Ionawr 2018)  

3.4 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru (8 

Chwefror 2018)  

3.5 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a 

Llywodraeth Cymru  

4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Sesiwn dystiolaeth 6  



4.1 Fel rhan o'u hymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal, clywodd 

yr Aelodau dystiolaeth gan y Cynghorydd Huw David, Llefarydd Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol (ac Arweinydd Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr); y Cynghorydd Geraint Hopkins, Dirprwy 

Lefarydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol (ac Aelod Cabinet Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf); a Naomi 

Alleyne, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a Thai Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru. 

4.2 Cytunodd y tystion i anfon gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â nifer o 

bwyntiau i gynorthwyo'r Pwyllgor gyda'i ymchwiliad. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Diwygiwyd y cynnig i gynnwys Eitem 1 o'r cyfarfod a gynhelir ar 5 Mawrth 2018, a 

chytunwyd arno. 

6 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 


